UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚCLEO DE REFERÊNCIA EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS DO TRÓPICO ECOTONAL DO NORDESTE

(TROPEN)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

(MDMA)

EDITAL Nº 01/2015

PORTARIA Nº 04

 A Comissão de Seleção do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio

Ambiente, em resposta ao recurso impetrado pela candidata, ARACELLY MOREIRA

MAGALHÃES, Nº de inscrição/SIGAA 17809, no uso de suas atribuições legais, após

apreciação do recurso, deliberou pelo INDEFERIMENTO da solicitação,

considerando que a documentação não se encontra em conformidade com o item 2.1 “k”

do Edital Nº 01/2015: “O candidato deverá apresentar no ato da inscrição os seguintes

documentos:  Comprovante de um artigo científico publicado ou no prelo, em

periódico qualificado no QUALIS CAPES, na ÁREA DE CIÊNCIAS

AMBIENTAIS, no mínimo como B5 (consultar por meio do site

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQ

ualis/listaConsultaGeralPeriodicos.jsf)”. O artigo apresentado pela candidata foi

publicado em evento científico e não se enquadra no QUALIS CAPES, na ÁREA DE

CIÊNCIAS AMBIENTAIS, classificação feita pela Coordenação de Aperfeiçoamento

de Pessoal do Nível Superior (CAPES) e exigência da Rede PRODEMA, visto que o

Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente da UFPI é feito em

associação com outras Instituições de Ensino Superior do Nordeste do Brasil (UESC,

UFS, UFPE, UFPB, UFRN, UFC).

A Comissão de Seleção esclarece que no Edital 01/2015, está previsto o prazo

para encerramento do recurso inerente à Primeira Etapa, até às doze horas do dia

24.11.15 e o prazo para liberação do resultado do Recurso pela Comissão até as dezoito

horas do dia 24.11.2015. Assim, o presente recurso foi avaliado, considerando que a

candidata deu entrada na solicitação no Protocolo Geral da Universidade Federal do

Piauí às onze horas e quarenta minutos do dia 24.11.2015, conforme documento

comprobatório, e que só chegou à Secretaria do Curso de Doutorado em

Desenvolvimento e Meio Ambiente, em torno de onze horas do dia 25.11.2015,

cumprindo assim a exigência do Edital para esta finalidade.

Teresina, 25 de novembro de 2015.

João Batista Lopes
Presidente da Comissão de Seleção do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio

Ambiente